国土资源部关于正式确定国家基本农田保护示范区的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/315/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_9C_9F_E8_B5_84_E6_c80_315320.htm 国土资源部关于正式

确定国家基本农田保护示范区的通知(国土资发〔2006〕270

号)各省、自治区、直辖市国土资源厅（国土环境资源厅、国

土资源局、国土资源和房屋管理局、房屋土地资源管理局）

，新疆生产建设兵团国土资源局： 根据《关于开展设立基本

农田保护示范区工作的通知》（国土资发〔2005〕197号）要

求，各省（区、市） 组织申报了一批基本农田保护示范区。

近期，部对各示范区建设方案进行了评审，根据评审结果，

经研究，正式确定116个县（市、区）为国家基本农田保护示

范区（名单附后，以下简称示范区）。为全面启动示范区建

设，加强对示范区工作的指导，现就有关问题通知如下： 一

、原则同意各地上报的示范区建设方案 全国116个示范区分

布31个省（区、市），覆盖了我国主要农作物种植区，有70

个示范区在粮食主产省区，其它示范区也都是所在省（区、

市）重要农业生产基地。示范区所在县（市、区）国土资源

部门分别编制的示范区建设方案，合理确定了示范区建设的

目标、任务和实施步骤，明确了保障措施，基本符合《关于

编制基本农田保护示范区建设方案的通知》（国土资厅发

〔2006〕42号）的要求。 全国116个示范区基本农田总面

积1.33亿亩。各示范区根据本地区实际情况，通过五年示范区

建设，将结合基本农田整理，共计建设高标准、有特色基本

农田2028万亩，占示范区总面积的15%，项目建设需要资金

约320亿元；结合基础性工作，完善基本农田调查登记、图件

数据、标志资料等管理；结合完善责任制，健全并严格执行

基本农田保护各项规章制度；结合信息化建设，建立基本农

田信息管理系统，开展动态监管；逐步实现“基本农田标准

化，基础工作规范化，保护责任社会化，监督管理信息化”

目标，成为本省（区、市）基本农田保护和建设的样板，为

全国“十一五”期间探索基本农田保护有效机制提供宝贵经

验。 二、抓紧全面组织实施示范区建设方案 省级国土资源部

门负责组织实施示范区建设方案，示范区所在县（市、区）

国土资源部门担负具体落实责任。各省（区、市）国土资源

部门应组织有关县（市、区）根据批复的示范区建设方案，

抓紧有计划、分步骤地开展各项工作。基本农田整理应按照

项目管理有关要求抓紧实施，确保工程质量。按照应达到本

省（区、市）同等条件下的最高水平的要求，各地应组织研

究制定本地区示范区基本农田建设标准。有关基础性工作和

信息化建设等工作也应抓紧制订实施工作计划，积极创造条

件，不等不靠，尽快启动。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com